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ABSTRAKT

Podstatou této bakalářské práce je návrh nízkorozpočtové komunikační strategie v on-line

prostředí pro uvedení nového výrobku na trh v roce 2015. Výrobkem je zde oblečení pro děti

s atopickým ekzémem, které bylo vyvinuto ve společnosti VÚB a.s. Teoretická práce se

zabývá základními pojmy z oblasti marketingových komunikací, definuje nízkorozpočtovou

komunikační strategii a charakterizuje prostředí on-line, jakožto média. V rámci praktické

části práce je proveden kvalitativní výzkum, jehož cílem je seznámit se s cílovou skupinou,

zjistit jejich preference a nákupní chování, které slouží jako důležitý zdroj informací pro

závěrečnou část práce, kde autor navrhuje komunikační kampaň.

Klíčová slova: nízkorozpočtová komunikační strategie, on-line strategie, CleverTex, ato-

pický ekzém

ABSTRACT

The gist of this bachelor thesis is to design low-cost on-line communication strategy for a

new product launched in 2015. The product is clothing for children suffering from atopic

eczema. This product was developed at VUB a.s. Theoretical part contains the basic defi-

nitions of marketing communication, low-cost communication strategy and characterizes

the on-line environment as a type of mass medium. The practical part is a qualitative re-

search whose aim is to collect information about a target group to identify its preferences

and purchase behavior which is used as an important source of information for the final

part where the author proposes a communication campaign.
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ÚVOD

Oblečení pro děti s atopickým ekzémem je nově vyvinutým produktem společnosti VÚB a.s.

a na trh bude tento sortiment uveden pod značkou CleverTex® na přelomu prvního a druhého

čtvrtletí. Téma atopického ekzému je stále více aktuální a dosud nebyla nalezena žádná uni-

verzální metoda léčby. Často se pacienti s touto nemocí potýkají celé dětství nebo i celý

život. Ani vyvinutý druh oblečení není řešením, ale nabízí alternativní způsob, jak udělat

soužití pacienta s touto nemoci mnohem komfortnější. Autor této práce je zaměstnancem

této společnosti a jeho zodpovědnost spočívá právě v uvádění nových výrobků na trh. Za-

měření této bakalářské práce je návrh nízkorozpočtové on-line komunikační kampaně (stra-

tegie), který bude sloužit jako podklad pro její realizaci. Teoretická část práce poskytuje

základní přehled od modelu marketingové komunikace až po charakteristiku on-line pro-

středí s bližším popisem různých marketingových nástrojů, vysvětlení jejich principu, efek-

tivity a možnosti zpětného vyhodnocování. Praktická část, jejímž základem je kvalitativní

výzkum, hledá vhodné nástroje, metody, postupy a obsahové motivy, jak se stát na tomto

trhu významným hráčem a nabízet kvalitní a funkční produkt. Samotný výzkum je proveden

formou hloubkových polostrukturovaných rozhovorů. Tento velký objem dat je podroben

důkladné analýze, hledání souvislostí, zpřesnění cílové skupiny a vytvoření person, které

pomohou optimalizovat různé komunikační nástroje. Samotný závěr práce tvoří návrh ko-

munikační kampaně s časovým harmonogramem a finančním rozpočtem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Pojmem marketingová komunikace se rozumí předem naplánovaná a cílená distribuce infor-

mací s cílem přesvědčit potenciální cílovou skupinu k určité interakci (nákup, registrace,

vyjádření podpory), která je definována v marketingových cílech společnosti. Vzhledem

k hyper konkurenci na dnešních trzích je kvalitně naplánovaná a zacílená marketingová ko-

munikace při uvádění nových výrobků na trh nezbytností. Efektivní marketingová komuni-

kace musí respektovat řadu principů, které přímo souvisí s danou cílovou skupinou, jež je

zde středobodem zájmu (Karlíček a Král, 2011, s. 9).

1.1 Model marketingové komunikace

Karlíček a Král popisuje model marketingové komunikace jako celek složený ze tří částí –

marketingové sdělení, pochopení cílové skupiny a WOM (world-of-mouth). Syntéza těchto

tří faktorů včetně posledního WOM předurčuje efektivitu marketingové komunikace. Ideální

stav nastává tehdy, vyvolá-li marketingová komunikace změny postojů a chování cílové sku-

piny podle stanovených marketingových cílů. Aby tento stav nastal, musí marketingová ko-

munikace respektovat zejména charakteristiku cílové skupiny. Tedy tu část komunikačního

modelu, která je nejdůležitější. Marketingové sdělení musí cílovou skupinu zaujmout a být

správně chápáno. Jedině tak může dojít ke kýženému stavu, který může být pojmenován

např. jako nákup, registrace nebo jiný marketingový cíl (2011, s. 24).

1.1.1 Sdělení, médium a kontext

V co nejširší podobě lze samotné sdělení chápat jako soubor jakýchkoli prvků, které mají

pro cílovou skupinu nějakou informační hodnotu nebo význam. Těmito prvky může být

slovo, symboly, obrazy, hudba, zvuky, barvy, gesta a jejich nejrůznější kombinace. Pouze

vhodný výběr těchto prvků, vzhledem k charakteristice cílové skupiny, může vyvolat poža-

dovanou interakci.

Obsah samotného sdělení je důležité si rovněž promyslet. Jednu a tutéž informaci lze podat

několika různými způsoby, z nichž každý může být přijímán odlišně. Výběrem elementů

sdělení lze výrazně ovlivnit, jak na ně bude příjemce reagovat. Zcela odlišný dojem tak např.

vyvolá sdělení „filet mignon nejlepší kvality“ oproti sdělení „prvotřídní kus mrtvé krávy“.

K tomu, aby se sdělení dostalo k cílové skupině, je zapotřebí nějaký nosič sdělení. Tento

nosič se nazývá médium. Stejně jako u sdělení je potřeba médium chápat v co nejširším
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významu. Může jim být např. televize, rádio, tisk či internet, ale prakticky to může být

cokoli, co předává dané sdělení cílové skupině. Patří sem tedy i obchodní zástupce, veletrh,

odpadkový koš, hudební festival a další.

Při výběru média musíme znát cílovou skupinu a také míru přepokládané konfrontace se

sdělením. Nelze zvolit takové médium, které neodpovídá chování cílové skupiny. V tako-

vémto případě se kampaň logicky stává neúčinnou. Proto je nutností znát mediální chování

cílové skupiny. Každé médium má také svůj vlastní význam. (Karlíček, Král, 2011, s. 27).

„Pokud značka usiluje o prémiový positioning, nemůže patrně využít jako médium letáky ve

schránkách. Pokud chce značka působit nekonvenčně, může být její image vhodně posílena

využitím nekonvenčních médií.“ (Karlíček a Král, 2011, s. 24-32).

1.1.2 Pochopení sdělení

Pro vysvětlení fungování komunikačního procesu autor zvolil vysvětlení na základě přeno-

sového modelu.

Přenosový model lze zčásti použít i pro interpersonální komunikaci. V masové neboli celo-

společenské komunikaci nelze jednoznačně definovat okamžitou zpětnou vazbu. Zároveň

zde dochází (stejně tak i u jiných typů komunikace) k tzv. šumu sdělení, který může mít

mnoho podob. Níže je zobrazený přenosový model, který byl uveřejněn v publikaci Mathe-

matical Theory of Communication (Shannon a Weaver, 1949). Tento model historicky vy-

chází ze studia telefonických hovorů.

Obrázek 1 - přenosový model (Shannon a Weaver, 1949)

Zmiňovaný prvek „šum“ zde představuje významnou roli. Může jím být cokoli, co naruší

správné pochopení sdělení. Dělí se na mechanický šum (technická porucha), neporozumění

(sémantický šum) či neschopnost a neochota příjemce pochopit sdělení (psychologický

šum). Je tedy nesmírně důležité klást význam na co největší eliminaci jakéhokoli druhu

šumu. Zvyšuje se tak úspěšnost efektivity sdělení a celé marketingové komunikace.
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Průzkumy ukazují, že šum hraje v nepochopení sdělení mnohem větší roli, než se může na

první pohled zdát. Např. podle výsledků jedné zahraniční agentury, která testovala efektivitu

na 22 tisíc televizních reklam, nebylo 45 % reklam schopných předat požadované sdělení.

Šumy, které způsobují zbytečné nepochopení sdělení, jsou často jazykové bariéry (nepřelo-

žené webové stránky do jazyku cílové skupiny), nadmíra kreativity, identická komunikace

v dané produktové kategorii jako např. u jogurtů a mobilních operátorů, kdy příjemce po-

chopí, že se jedná o jogurt, ale už nedokáže přiřadit příslušnost ke komunikované značce

(Karlíček a Král, 2011, s. 33- 37).

1.1.3 World of mouth


[…]


9. Asi pro ni je lepší rozdělení podle roku => ideální podle velikosti.

10. Podle věku, tím pádem i podle velikosti.

11. Podle věku.

Nakupuje respondentka na internetu oblečení pro děti, případně jiné produkty? Co ji

dokáže nákup znepříjemnit?

Odpověď respondentky č.:

1. Nakupuje přírodní kosmetiku, která není v kamenných obchodech k dostání. Nákup

jí znepříjemní nefunkční e-shop a nutná registrace se zasíláním novinek. Pokud chce

jen nakoupit, tak ať ji nikdo nic nenutí, pokud má zájem o spolupráci, odběr e-mailů

si zaškrtne.

2. Ano nakupuje bez problémů a znepříjemnit nákup dokáže to, když nedokáže určit

správnou velikost.

3. Nakupuje na jednom bazárku „sekáčové“ oblečení. S nakupováním přes internet

nemá problém. Všechno jde dnes přes internet. Někdy s poštovným je problém, které

občas dělí s kamarádkou.

4. Nakupuje velice často a začala nakupovat i potraviny. Nenakupuje tam, kde to nevy-

padá jako profesionální e-shop. Musí to mít nějakou moderní grafiku, napsané ob-

chodní podmínky, které sice nečte, ale musí být rozumně dlouhé pro přejetí očima.

Důvěryhodnost serveru. Znepříjemňuje dlouhá složitá registrace. Nakupuje jedině

bez registrace. Vadí jí dlouhé dodací termíny. Nepravdivost údaje o dostupnosti skla-

dem.

5. Ano, nakupuje nárazově.

6. Nepřehlednost, hned chce vědět cenu přepravy – podle toho se hodně orientuje –

nemá ráda, pokud tato informace je na konci nákupního procesu.

7. Nakupuje na internetu. Občas se stane, že informace o skladové dostupnosti se objeví

až v dalším kroku. Sleduje také dopravné, ale je z vesnice, takže nakupování po e-

shopech je pro ni výhodné – nemusí sbalit celou rodinu a jet nakoupit.

8. Nezjištěno.

9. Mnoho e-shopů nemá dopravu a podmínky uvedené viditelně. Když se člověk dostane

na konec nákupního košíku, tak teprve zjistí celkovou sumu s dopravou.

10. Nakupuje hlavně její manžel. Nákupy znepříjemňuje, když je to podvodník. Problémy

s reklamací by měly být jednoduše řešitelné a na webu viditelně napsané.

11. Nakupuje. Nákup znepříjemní nepřehlednost. Preferuje registraci v případě, že jsou

dále poskytovány slevy.

Jakou maximální horní hranici ceny je ochotna investovat do nabízeného oblečení pro

děti s atopickým ekzémem (typ oděvu podle věku dítěte respondentky)?

Odpověď respondentky č.:

1. Overal na spaní: když člověk má nakoupit něco, co nezná, nechce se mu vyhazovat

hodně peněz. Overal za 1500 Kč je hezká věc, ale musí vědět, že funguje. Raději by

si to koupila na zkoušku za 750 Kč. Možnost bazaru se velice zamlouvá.

2. Momentálně kupuje sadu pyžama za cca 500 Kč, což je poměrně velká částka. Kdyby

stála ta sada 300 Kč, koupí sady dvě.

3. Overal max. 200 Kč, standardně kupuje do 100 Kč. Sama je typ matky a manželky,

která se snaží nakupovat levně a efektivně. Nedávno sháněla overal a měla za něj dát

stovku a váhala.

4. overal cca 500 až 1000 Kč max. Odhaduje podle funkčního prádla. Ale je schopná

vydat hodně peněz, pokud by mu to pomohlo.

5. Akceptovatelná cena za dvoudílné pyžamo 250 až 300 Kč.

6. Overal 1,5 roku. Na cenu v podstatě nehledí, pokud by to nestálo 1000 Kč nebo 2000

Kč. Pokud člověk nezažil, co je mít doma dítě s atopickým ekzémem, tak neporozumí.

Udělá všechno pro to, aby mu pomohla. Kupuje na webu proatopik.cz body a jedno

jí přišlo na 400 Kč, ale když je člověk zoufalý, tak je ochotný investovat. Musí to ale

chvíli vydržet (životnost výrobku). Zpětný odkup nebo bazar se jeví jako dobrý a ro-

zumný nástroj. Bylo by škoda vyhodit nějaké funkční prádlo, pokud ho může využit i

někdo jiný.

7. Pyžamo triko + spodky cca 600 Kč.

8. Nezjištěno.

9. Overal max. 400 Kč – je si vědoma, že to je málo, ale je upřímná a toto je její strop.

10. Pyžamo triko + spodky. Dítě stále roste… Kdyby to bylo malé miminko, tak to oble-

čení vydrží tak 3 měsíce – investice 2 000 Kč na tuto dobu je příliš. Kdyby opravdu

splňovalo všechny slibované vlastnosti, tak pro desetiletého kluka max. 1500 až 2

000 Kč.

11. Overal na spaní, max. 500 Kč.

Téma č. 7: Volná diskuze

Prostor pro další otázky a přátelské ukončení rozhovoru.

Odpověď respondentky č.:

1. Neproběhla.

2. Zajímalo by je jak je to s těmi roztoči. Zda zvažujeme lůžkoviny? Je to poměrně dů-

ležité pro rodiny s alergiky. Alespoň na spaní povlak na lůžkoviny proti roztočům a

na to obyčejné ložní prádlo. Aktuálně zvažuje nákup těchto povlaků, ale komplet na

jednu postel stojí 5000 Kč.

3. Líbí se možnost zaslání vzorku textilie zdarma => posílení důvěry v produkt. Málo-

který e-shop to nabízí.

4. Neproběhla.

5. Neproběhla.

6. Neproběhla.

7. Neproběhla.

8. Neproběhla.

9. Neproběhla.

10. Neproběhla.

11. Neproběhla.
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