Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Mikuláš Zubec
Název práce Nízkorozpočtová on-line komunikační strategie pro uvádění nového výrobku na trh
Obor/forma studia MK KS
Akademický rok 2014/15
Autor posudku Mgr. Eva Šikl Burešová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a
2 Nastavení cílů a metod práce 30 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,22 A

Připomínky a hodnocení práce:

Téma této předkládané bakalářské práce „*nízkorozpočtová online komunikační strategie pro uvádění nového výrobku na trh*“ je tématem zajímavým a účelným pro současnost, kdy se stále marketingové oddělení potýkají s poměrně omezenými finančními prostředky, výběr tématu bakalářské práce tak považuji za velmi aktuální a přínosný.

Bakalářská práce o rozsahu 61 stran textové části má poměrně logickou strukturu. Silnou stránkou projektu je praktická část a závěr – návrh komunikační kampaně s konkrétním harmonogramem a finančním rozpočtem. Předkládaný bakalářský projekt je velmi originální nejen přístupem ke zpracování, ale i nadšením autora pro téma.

Autor naplnil cíle práce a odpověděl na zadané výzkumné otázky. Domnívám se, že by tato práce mohla být velice dobrým základem pro případné pokračování formou diplomové práce. Po formální stránce autor splnil všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, vhodně pracoval se zdroji a s celkovou vizuální podobou práce. Proto tuto bakalářskou práci doporučuji k obsahově a hodnotím známkou „A“.

Otázky k obhajobě:

1. V teoretické části práci zmiňujete v krátkosti „Guerillový marketing“. Mohl byste prosím ve stručnosti říci, jakým způsobem je vyřešen etický princip guerilla marketingu v české praxi?
2. Dokázal byste prosím vysvětlit a na praktickém příkladu ukázat rozdíl mezi PR a obsahovým marketingem?
3. Cílová skupina, kterou popisujete, tráví určitý čas i u televizního vysílání. Pokud byste měl k dispozici dostatečný rozpočet, zvážil byste i TV reklamu, případně účast

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

v pořadech, které jsou sledovány Vaší cílovou skupinou? Můžete prosím specifikovat důvody proč ano/ne?

V Praze dne 4. 5. 2015

Podpis: